
Originale 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 238 DEL 30/07/2021  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
REGISTRO DI SETTORE N.60  

 

 
OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN 

SICUREZZA AREA "LOCULI ROSSI" NEL CIMITERO COMUNALE - 
CUP:D73D21003060005 - CIG:8805982E38 - AGGIUDICAZIONE           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22/06/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto dei lavori di ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA 
AREA “LOCULI ROSSI” NEL CIMITERO COMUNALE, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per 
complessivi €. 53.000,00; 

 con determinazione, a contrarre, n. 184/49 del 25/06/2021 da parte del Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici è stata indetta la procedura ai sensi art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016, come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 per l’affidamento dei lavori di "ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E 
MESSA IN SICUREZZA AREA “LOCULI ROSSI” NEL CIMITERO COMUNALE  
CUP:D73D21003060005 – CIG:880598E38”, da effettuarsi sulla piattaforma telematica TRASPARE 
e approvando contestualmente i documenti di gara; 

 fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 

stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art.37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso sino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art.37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art.38 del citato D.Lgs.; 

 tramite il portale telematico “TRASPARE” in data 30/06/2021 prot.n. 4901 è stato richiesto alla ditta 

ERRE ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C. Via della Rocca n.2 10020 

RIVA presso CHIERI (TO) di presentare offerta per i lavori relativi all’oggetto; 

 in data 12/07/2021 prot. 5223 la succitata ditta ha trasmesso il proprio preventivo con il quale ha 
offerto un ribasso del 6,00% sui prezzi posti a base di gara. 

Ritenuto che sono stati rispettati i principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli 
inviti di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Dato atto che, nei confronti della ditta, si è proceduto, mediante il servizio AVCPASS reso disponibile 
dall’ANAC, alla verifica dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarate dalla stessa in sede di offerta sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive rese ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000; 
Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Rup desunta da indagini di mercato informali; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Benna Valerio; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
Visti in proposito il piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 06.05.2021 
ed il decreto sindacale n. 1 del 24.05.2019 con il quale è stato individuato il responsabile della posizione 
organizzativa; 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

 
DETERMINA 

 
1) di aggiudicare i LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN 

SICUREZZA AREA “LOCULI ROSSI” NEL CIMITERO COMUNALE a favore della ditta ERRE 
ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & C. Via della Rocca n.2 10020 
RIVA presso CHIERI (TO) per un importo di netti €. 38.793,95 a cui vanno aggiunti €. 853,21 per 
gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo contrattuale di € 
39.647,18 oltre IVA; 

2) di dare atto che la somma complessiva del finanziamento del progetto, di €. 53.000,00, viene così 
accertata: 

- per €. 45.000,00 al capitolo di entrata n. 840.2 avente ad oggetto “Trasferimento per interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile del Ministero 
Sviluppo Economico (D.L. n. 34 del 30/04/2019 Decreto crescita); 

- per €. 8.000,00 al capitolo di entrata n. 878.99 avente ad oggetto “Concessioni edilizie e 
sanzioni previste dalla disciplina urbanistica – proventi” già accertata e 
riscossi dal competente Responsabile di area; 

3) di impegnare a favore della ditta ERRE ESSE COSTRUZIONI S.N.C. di Ceretta Geom. Sergio & 
C.  la somma  di €.39.647,18 oltre IVA 22% per €. 8.722,38 per complessivi €. 48.369,56; 
(CIG:8805982E38) 

4) di dare atto che l'importo di €. 48.369,56 trova copertura finanziaria al capitolo PEG 2040.24 
“Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. 30/04/219 n. – 
Decreto crescita)”; 

5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’adozione della presente 
determinazione ad oggi è il seguente: 

ANNO PROGRAMMA PAGAMENTI PREVISTO 

2021 €. 48.369,56 

2022  

2023  

 
6)  di dare atto che il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 

relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica. 
7)  di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti; 
8) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
9) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 Valerio Benna 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


